
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Ệ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: 03/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 7 năm 2015 

NGHỊ QUYẾT 
Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 18 

Hội đồng nhân dân thành phố, khóa VIII 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 18 

(Từ ngày 28 đến ngày 30 tháng 7 năm 2015) 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 
11 năm 2003; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 18, Hội đồng 
nhân dân thành phô khóa VIII, 

QUYẾT NGHỊ: 
I. Hội đồng nhân dân thành phô nhận thấy Ủy ban nhân dân thành phô triến 

khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phô về chất vấn và trả lời 
chất tại kỳ họp lần thứ 16 Hội đồng nhân dân thành phô khóa VIII cơ bản có chuyến 
biến tích cực; ghi nhận các Ban Hội đồng nhân dân thành phô, các đại biếu Hội đồng 
nhân dân thành phô và các sở ngành, quận, huyện, Tòa án nhân dân, Viện Kiếm sát 
nhân dân đã tập trung giải quyết các kiến nghị của cử tri, trả lời chất vấn của Ủy ban 
nhân dân thành phô gửi đến đại biếu Hội đồng nhân dân thành phô trong kỳ họp lần 
thứ 18. 

II. Phiên họp chất vấn trả lời chất vấn đã có 24 đại biếu chất vấn với các 
câu hỏi có nội dung rõ ràng, đúng trọng tâm, thế hiện sự sâu sát của đại biếu và 
chuyến tải được sự quan tâm, bức xúc của cử tri thành phô đến Tòa án nhân dân 
thành phô, Sở Tài nguyên và Môi trường. Không khí chất vấn thẳng thắn, có trách 
nhiệm, đôi thoại với tinh thần xây dựng cao. Nội dung trả lời chất vấn của Chánh 
án Tòa án nhân dân thành phô, giám đôc các sở và ý kiến làm rõ của Phó Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân thành phô đã đi thẳng vào các nội dung đại biếu đặt ra, cơ bản đáp 
ứng yêu cầu của đại biếu; nêu được nguyên nhân, xác định trách nhiệm và giải 
pháp, thời gian thực hiện. 

Đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân thành phô, Giám đôc Sở Tài nguyên và 
Môi trường phôi hợp với các đơn vị trả lời chất vấn bằng văn bản cho đại biếu đặt 
câu hỏi mà chưa được trả lời theo yêu cầu; đồng thời gửi nội dung trả lời về 
Thường trực Hội đồng nhân dân thành phô trước ngày 31 tháng 8 năm 2015. Nội 
dung trả lời sẽ đăng tải trên trang thông tin điện tử của Hội đồng nhân dân thành 
phô đế các đại biếu và cử tri thành phô cùng giám sát việc thực hiện. 

Hội đồng nhân thành phô ghi nhận các giải pháp mà lãnh đạo Ủy ban nhân 
dân thành phô, Tòa án nhân dân thành phô, Sở Tài nguyên và Môi trường đã cam 
kết trước Hội đồng nhân dân thành phô và đề nghị lưu ý các vấn đề sau: 

1 



1. Đối với Chánh án Tòa án nhân dân thành phố 
- Tăng cường công tác kiểm tra, công tác quản lý ngành để nâng cao năng 

lực, trách nhiệm của các thẩm phán ứong cồng tác xét xử nhằm hạn chế thấp nhất 
việc án tồn, án hủy, án sửa, án tạm đình chỉ. 

- Báo cáo kịp thời với ủy ban nhân dân thành phố những khó khăn ửong 
công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị để có chỉ đạo kịp thời khắc phục tình 
trạng chậm trễ do thiếu phối hợp giữa các cơ quan hữu quan với Tòa án, ảnh hưởng 
đến quyền vấ lợi ích của người dân. 

- Tập trung giải quyết dứt điểm một số phản ánh, kiến nghị của Đoàn giám 
sát Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố. ^ 

2. Đối với Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố 
- Tập trung rà soát và đẩy nhanh tiến độ việc di dòi các cơ sở sản xuất kinh doanh 

gây ô nhiễm môi trường vào các khu công nghiệp và vừng phụ cận; ừong đó giải quyết 
dứt điểm 06 cơ sở sản xuất còn tồn tại đã có kế hoạch nhưng chậm thực hiện. 

- Không để phát sinh doanh nghiệp gây ô nhiễm mới đan xen trong khu dân cư. 
- Tăng cường phối họp hoạt động với các sở, ngành, ủy ban nhân dân quận, 

huyện trong việc bảo vệ môi trường. 
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc giữ gìn xanh, 

sạch, đẹp, an toàn tại các dòng kênh, rạch trên địa bàn thành phố. 
III. Hội đồng nhân dân thành phố giao ủy ban nhân dân thành phố 

Chỉ đạo các sở, ngành, quận, huyện liên quan triển khai có hiệu quả các nội 
dung đã cam kết, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết này tại kỳ họp cuối năm 2015. 

rv. Hội đồng nhân dân thành phố giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân 
dân, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện 
những giải pháp của ủy ban nhân dân thành phố, Tòa án nhân dân thành phố, Sở 
Tài nguyên và Môi trường thành phố đã trình bày tại phiên chất vấn và trả lời chất 
vấn tại kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân thành phố khóa VHIề 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhãn dân thành phố khóa VUI kỳ họp thứ 
18 thông qua ngày 30 tháng 7 năm 2015/. 

Nơi nhận: 
- ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- VP Quốc hội; Ban công tác đại biểu QH; 
- VP Chủ tịch nước; VP Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp; 
- TT Thành ủy; TT. IIBND TP; TTẺ ƯBND TP; 
- Ban TT. UB. MTTQ VN TP; 
- Đoàn ĐBQH TP; Đại biểu HĐND TP; 
- VP Thành ủy; VP ƯBND TP; 
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP; 
- Các Sở, ban, ngành thành phố; 
- Chủ tịch UBND, UBMT TQVN các quận, huyện; 
- Chủ tịch HĐND xã, thị ửấn; 
- Trung tâm công báo; 
-Lưu: VT. 

Thị Quyêt Tâm 

2 


